
 

pag. 1  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO DUE 
Via Corridoni,40 – 45100 ROVIGO – Tel. 0425-22228 e Fax 0425-461906 

C.F. 93027570295  -   Cod. Mecc. ROIC82100G – Codice Univoco UFWN82 

Sito www.icrovigo2.edu.it  E-mail roic82100g@istruzione.it   PEC roic82100g@pec.istruzione.it  

     Prot. n. (vedi segnatura)                   Rovigo, (vedi segnatura) 
 
         All’Albo on line 
         In Amministrazione Trasparente 
         Agli Atti Pratica CIG ZA53DD63DD  
CIG: ZA53DD63DD 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di verifica 
biennale degli impianti elettrici di messa a terra per gli anni 2024 e 2025 per tutti i plessi dell’istituto, 
DPR 462/2001. Importo contrattuale € 2050,00 (IVA esclusa).  

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 30/11/2023 di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2024 e le relative fonti di finanziamento; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal 

Consiglio d’Istituto n.10 del 22.11.2019; 

RILEVATA la necessità di acquistare celermente i servizi in oggetto; 

RILEVATO che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, previsto dall’Art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

64
42

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
79

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

12
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

64
42

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
79

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

12
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.icrovigo2.edu.it/
mailto:roic82100g@istruzione.gov.it


 

pag. 2  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO DUE 
Via Corridoni,40 – 45100 ROVIGO – Tel. 0425-22228 e Fax 0425-461906 

C.F. 93027570295  -   Cod. Mecc. ROIC82100G – Codice Univoco UFWN82 

Sito www.icrovigo2.edu.it  E-mail roic82100g@istruzione.it   PEC roic82100g@pec.istruzione.it  

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che per la natura del servizio, tenuto conto della particolare struttura del mercato e della 

continuità del lavoro, del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e 

della competitività del prezzo offerto, è necessario che lo stesso sia assegnato alla ditta RINA SERVICES S.P.A., già 

affidataria del servizio negli anni precedenti; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura di cui al prot. n. 16373 del 

19/12/2023; 

VISTA la necessità di acquisire i seguenti servizi: VERIFICA BIENNALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A 

TERRA anni 2024-2025 per tutti i plessi dell’Istituto; 

VALUTATO il preventivo n. 16144 del 13/12/2023 della ditta RINA SERVICES S.P.A. 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria a bilancio; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DETERMINA 

●      di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di VERIFICA 

BIENNALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DI MESSA A TERRA anni 2024-2025 per tutti i plessi dell’Istituto 

alla ditta RINA SERVICES S.P.A., Via Corsica n. 12 - 16128 Genova P.I. 03487840104 per un importo 

complessivo di € 2.050,00 (duemilacinquanta/euro) più IVA. 

●      di assumere l’impegno di spesa a carico del capitolo di bilancio A.1.2. Servizi inerenti alla salute e alla 

sicurezza sul lavoro E.F. 2024 e di provvedere al pagamento dei corrispettivi tramite bonifico bancario, 

previa assunzione agli atti della tracciabilità finanziaria e verifica agli Enti competenti della regolarità 

contributiva; 

●      Di pubblicare la presente determina all’Albo on line sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.icrovigo2.edu.it 

Ai sensi del D.Lgs. 36/2023. "Codice dei contratti pubblici” e della L. 241/1990, il responsabile del procedimento 

è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Vigna. 

                   Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                               Dott.ssa Maria Vigna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

64
42

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
79

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

12
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

64
42

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

R
O

IC
82

10
0G

 -
 A

C
19

2A
A

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
79

 -
 2

0/
12

/2
02

3 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 I
R

O
IC

82
10

0G
 -

 A
C

19
2A

A
 -

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

03
 -

 2
0/

12
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.icrovigo2.edu.it/
mailto:roic82100g@istruzione.gov.it
http://www.icrovigo2.edu.it/

		2023-12-22T08:22:20+0100
	Maria Vigna




